
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新建汽车智能座舱零部件研发及生产项目

建设单位（盖章）：翰霖汽车科技（江苏）有限公司

编 制 日 期： 2025年 02月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新建汽车智能座舱零部件研发及生产项目

项目代码 2211-320581-89-01-581694

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江苏省苏州市常熟市高新技术产业开发区黄浦江路 133号 34幢

地理坐标 （经度 120度 49分 26.203秒，纬度 31度 35分 26.328秒）

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件
[...]
状带式输送机、螺旋输送机等密闭输送方式，或者采用密闭的包装袋、容器或罐

车进行物料转移。

d.企业应建立台账，记录含 VOCs 原辅材料和含 VOCs 产品的名称、使用量、

回收量、废弃量、去向以及 VOCs 含量等信息。台账保存期限不少于 3年。

e.通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫生相关

规定的前提下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等

的要求，采用合理的通风量。

f.工艺过程产生的含 VOCs 废料（渣、液）应按标准要求进行储存、转移和输

送。盛装过 VOCs 物料的废包装容器应加盖密闭。

g.废气收集系统排风罩（集气罩）的设置应符合 GB/T16758 的规定。采用外

部排风罩的，应按 GB/T16758、AQ/T4274—2016 规定的方法测量控制风速，测量

点应选取在距排风罩开口面最远处的 VOCs 无组织排放位置，控制风速不应低于

0.3m/s（行业相关规范有具体规定的，按相关规定执行）。

h.企业应建立台账，记录废气收集系统、VOCs 处理设施的主要运行和维护信

息，如运行时间、废气处理量、操作温度、停留时间、吸附剂再生/更换周期和更

换量、催化剂更换周期和更换量、吸收液 pH 值等关键运行参数。台账保存期限不

少于 3年。

因此，项目应加强生产管理和设备维修，及时修、更换破损的管道、机泵、

阀门及污染治理设备，减少和防止生产过程中的跑、冒、滴、漏和事故性排放，

同时还应健全各项规章制度，制定各种操作规程，加强设备维护保养，加强生产

车间通风系统的运行管理工作。

异味影响分析

人的嗅觉器官对异味很敏感，很多时候在低于仪器检出限的浓度水平下，仍

能够明显感知异味，嗅阈值即用来表征引起嗅觉的异味物质的最小浓度。嗅阈值

分为感觉阈值和识别阈值两种，感觉阈值是指使人勉强感知异味但无法辨别异味

特征时的最小浓度；识别阈值在数值上要高于感觉阈值，其被定义为使人准确辨

别异味特征时的最小浓度。通常所指的嗅阈值是感觉阈值（GB/T14675-93）。

本项目涉及的具有异味的物质主要为环氧树脂，其密闭储存于企业仓库内，

仅使用的过程中短暂性地闻到些许气味，故拟建项目建成后排放的异味污染物对

厂界的影响较小。

企业必须做好污染治理设施的日常维护与事故性排放的防护措施，尽量避免

事故排放的发生，一旦发生事故时，能及时维修并采取相应防护措施，将污染影

响降低到最小，建议建设单位做好防范工作：

①平时注意废气处理设施的维护，及时发现处理设备的隐患，确保废气处理

系统正常运行；开、停、检修要有预案，有严密周全的计划，确保不发生非正常

排放，或使影响最小。

②应设有备用电源和备用处理设备和零件，以备停电或设备出现故障时保障

及时更换使废气全部做到达标排放。

③对员工进行岗位培训。做好值班记录，实行岗位责任制。

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度

并有效执行的前提下，可使得本项目废气排放对周围环境影响较小，大气环境影



— 56 —

响可以接受。

卫生防护距离

卫生防护距离计算公式选自《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技

术导则》（GBT39499-2020）。

式中：Cm：标准浓度限值，mg/m
3
；

QC：工业企业有害气体排放量可以达到的控制水平， Kg/h；

L：工业企业所需卫生防护距离，m；

γ：有害气体排放源所在生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D：计算系数。

根据卫生防护距离计算公式计算的各无组织排放单元排放的主要污染物非甲

烷总烃的卫生防护距离列于下表。

表 4-3 无组织废气的卫生防护距离表
产污位
置

污染物名
称

Qc
（kg/h）

A B C D Cm（mg/m
3
）

L计算
（m）

L
（m）

生产车
间

非甲烷总
烃

0.047 350 0.021 1.85 0.84 2 1.199 50

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T

39499-2020）规定，当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质

时，如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距

离终值应提高一级。故本项目建成后需以租赁厂房边界为起点设置 50 米的卫生防

护距离。目前该防护距离内无居民、医院、学校等环境敏感点，今后也不得新建

此类敏感点。本项目建成后卫生防护距离红线图见附图 2。

1.4大气环境影响结论

由上文分析可知，本项目废气车间内无组织排放。项目所在地 2024年属于

不达标区。本项目运营后废气污染物排放量较小，不会影响区域大气环境质量。

项目建成后应以租赁厂房边界为起点设置 50m的卫生防护距离。此范围内目前无

居民点以及其他环境空气敏感目标，今后在此范围内也不得建设居民点、学校、

医院等环境敏感项目。

1.5 监测要求

对照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），结合企业实际情

况，对本项目废气的日常监测要求见表 4-4。

表 4-4 本项目废气监测计划表
监测项目 点位/断面 监测指标 监测频次 监测方式

废气

上风向厂界外、下风向厂界
外

非甲烷总烃、臭气浓
度

1次/年 委托监测

厂房外、厂界内 非甲烷总烃 1次/年 委托监测

2、废水

2.1废水污染源分析

  DC

m

C LBL
AC

Q


50.0225.0
1





— 57 —

本项目新增废水主要为生活污水。本项目营运期生活用水按每人每天 100L
计，则本项目新增职工人数 100人，年工作天数 300天，生活用水量为 3000t/a；
生活污水量按用水量的 80%计，则职工生活污水量为 2400t/a

本项目生活污水通过市政污水管网接管至城东水质净化厂处理，属于间接排

放。

表 4-5 本项目新增生活污水污染物产生及排放情况

污水量

（t/a）
污染物

名称

污染物产生量 污染物排放量

治理措施
产生

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

接管浓

度
(mg/L)

接管量
(t/a)

外排浓

度
(mg/L)

外排量
(t/a)

生活污

水
2400

pH 6~9 / 6~9 / 6~9 /

接管至城

东水质净

化厂

COD 450 1.08 450 1.08 30 0.1200
SS 250 0.6 250 0.6 5 0.024

NH3-N 35 0.084 35 0.084 1.5 0.0096
TP 6 0.0144 6 0.0144 0.3 0.0012

TN 45 0.108 45 0.108 10 0.0288

本项目厂区实行“雨污分流”制，雨水经雨水管网收集后排入区域雨水管网。

本项目主要污染物排放浓度满足城东水质净化厂污水接管标准，经规范化排污口

排入城东水质净化厂集中处理。

2.2废水污染防治措施分析

本项目建成后产生的废水主要为职工的生活污水。接管至城东水质净化厂处

理后达标排放，对周围水环境影响较小。

2.3江苏中法水务有限公司（城东净化厂）接纳本项目废水的可行性分析

常熟城东水质净化厂由原来的城南厂、东南厂、原规划的昆承厂整合而成，

主要为北至青墩塘、南至锡太一级公路、西至昆承湖东南岸、东至苏嘉杭高速的

常熟东南部区域提供污水收集处理服务，服务区域为 95平方公里，服务人口 46.14
万人。工程共分两期建设，目前一二期均已完成污水处理设备安装、厂区工艺管

线等铺设，其中一期 6万 t/d于 2021 年 6 月开始试运行并于 2021 年 9 月正式投

运；二期 6 万 t/d亦在 2021年 9月进入试运行，并于 2021年 10月 30日取得验

收意见。

城东净水厂工程处理工艺为“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+事故

排放池+初沉池及多段 A2/O 生化池+二沉池+混凝沉淀池+深床反硝化滤池+活性

炭过滤器+消毒池”。污泥处理采用“重力浓缩池+离心脱水机”的处理工艺，消毒处

理采用次氯酸钠消毒工艺，出水主要污染物排放限值达到地表水环境质量标准

GB3238-2002中Ⅳ类水标准（除总氮）。即 pH值 6~9、COD≤50mg/L、SS≤10mg/L、
NH3-N≤4mg/L、TP≤0.5mg/L、TN≤12mg/L，尾水可用于工业企业用水、汽车冲洗

水、居民冲厕及施工用水等回用途径。具体工艺见图 4-1。



— 58 —

图 4-1常熟城东水质净化厂废水处理工艺流程图

水质设计指标

根据对城东水质净化厂工业废水污染源的调查，工业废水、生活污水的水质

推测，通过生活污水量和工业废水量的比例，并结合区域的实际水质情况，城东

水质净化厂尾水排放执行城东净水厂环境影响评价报告表、环评批复及《关于准

予常熟市城东水质净化厂在大翁新建入河排污口的行政许可决定》（常熟市水利

局行政许可决定书常水许可〔2018〕46号）的相关要求，见下表。

表 4-6 城东水质净化厂设计水质 （mg/L）
污染物指标 pH COD SS NH3-N TN TP
接管标准 6-9 ≤450 ≤250 ≤35 ≤45 ≤6
出水标准 6-9 ≤40 ≤5 ≤4 ≤12 ≤0.5

1）污水管网建设情况分析

本项目位于常熟市高新技术产业开发区内，目前开发区内城东水质净化厂污

水管网已铺设至此地，因此本项目建成投产后产生的废水通过污水管网排入城东

水质净化厂进行处理是可行的。

2）废水容量的可行性分析

城东污水处理厂由城南、东南、原规划的昆承厂合并为城东水质净化厂，主

要用来处理生活污水，同时兼顾部分工业废水。近期设计处理能力为 6万 t/d，工

业污水比例不超过 30%，远期设计能力为 12万 t/d，工业污水比例不超过 12%。

接纳废水范围主要为东南厂收水范围+城南厂收水范围+原规划昆承厂收水范围

一部分区域。目前城东污水处理厂已建成废水设计处理能力 6万 t/d的处理规模，

其中工业污水比例不超过 30%，目前城东污水处理厂现状已接纳废水约 3.58万 t/d
（其中生活污水 3.48万 t/d，工业废水 0.1万 t/d），尚剩余 2.42万 t/d（其中生活

污水 0.72万 t/d，工业废水 1.7万 t/d）的能力。

本项目建成后废水排放量仅为 8t/d（2400t/a)，仅占富余接收量的 0.1%。因此，

从废水量来看，该污水处理厂完全有能力接收本项目产生的生活污水。

3）废水水质的可行性分析

超越

粗格栅及
提升泵房

细格栅及曝气沉砂池 事故排放池
进厂污水

超越

初沉池及多段
A
2
/O生化池

二沉池
氯消
毒池

脱水机房

活性炭

匀质池

排放

混凝沉淀池 深床反硝化滤池

回流污泥 剩余污泥

污泥浓缩池
泥饼外运

超越剩
余
污
泥



— 59 —

本项目废水中各污染物浓度均达到城东水质净化厂的接纳废水水质的要求，

不存在影响生化处理的有毒有害物质，且废水排放量较小，对城东水质净化厂的

处理工艺不会造成影响。因此，从废水水质来看，城东水质净化厂是可以接纳本

项目废水的。

综上所述，从废水水量、水质、管网铺设情况以及污水处理厂处理工艺等因

素来看，本项目投产后生活污水接管满足城东净水厂各污染物的接管标准值，排

入该污水处理厂处理是可行的。本项目污水正常排放不会对城东净水厂的正常运

行造成不良影响，也不会对开发区内的水环境保护目标造成污染。

2.4 建设项目废水间接排放口基本情况表

本项目在接管前进行监测和管控，需在本项目废水排放口处设置采样口和计

量装置。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废
水
类
别

污染
物种
类

排放
去向

排放
规律

污染治理设施
排放
口编
号

排放口
设置是
否符合
要求

排放口类型
污染
治理
设施
编号

污染
治理
设施
名称

污染
治理
设施
工艺

1

生
活
污
水

pH、
COD
、SS、
氨

氮、
总

磷、
总氮

城东
净水
厂

连续
排

放，
流量
不稳
定

/ / / DW00
1

☑是
□否

☑企业总排
□雨水排放
□清净下水排

放
□温排水排放
□车间或车间
处理设施排

放口

废水间接排放口基本情况见下表。

表4-8 废水间接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

排放口地理坐标
废水
排放
量/

（t/a）

排放
去向

排放规
律

间
歇
排
放
时
段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名
称

污染物
种类

污染物接
管标准浓
度限值/
（mg/L）

1 DW001 120.82
3945

31.5906
47 2400

城东
净水
厂

连续排
放，流
量不稳
定

/ 大
滃

pH 6~9
COD 450
SS 250

NH3-N 35
TP 6
TN 45

2.4废水污染源监测计划

对照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）结合企业实际情况，

对本项目废水的日常监测要求见表 4-9。
表4-9本项目废水监测计划表

监测项目 点位/断面 监测指标 监测频次 执行标准

废水 接管排口 流量、pH、COD、氨氮、 1次/年 城东净水厂接管标准



— 60 —

总磷、总氮、SS
3、噪声

项目的主要噪声来源于超声波焊接设备、自动化组装等生产机械设备以及空

调外机。设备噪声级在 85dB(A)，建设单位采用如下措施治理噪声污染：⑴对厂

区主要噪声污染源进行建筑隔声、增设隔声罩或安装消音器以减轻噪声污染。⑵

车间墙壁及楼板加设吸声材料。通过采取以上噪声防治措施，可以确保噪声厂界

达标排放。

3.1源强参数

噪声排放源强见表 4-10及 4-11。
表4-10 本项目室内噪声产生及治理情况一览表

序
号

建
筑
物
名
称

声源
名称

型
号

声源源
强

声
源
控
制
措
施

空间相对位置
/m

距室
内边
界距
离/m

室
内
边
界
声
级
/dB(
A)

运
行
时
段

建
筑
物
插
入
损
失
/
dB
(A
)

建筑物外
噪声

(声压级/
距声源
距离)/
（dB(A)
/m）

X Y Z
声压
级

/dB(A)

建
筑
物
外
距
离

1

生
产
车
间

超声
波焊
接设
备

/ 85/1

低
噪
声
设
备
，
减
振
隔
声
，
合
理
布
局
等

95 175 1

东 13
南 43
西 76
北 2

56.3 昼
间

25

东31
南32
西26
北48

1

以厂房正南角为原点（0 ，0），正东向为X 轴正方向，正北向为Y 轴正方向，Z 即为
地面点的高程。插入损失按照混凝土墙取25。

表4-11本项目室外噪声产生及治理情况一览表

序
号

建筑
物名
称

型
号

声源源强
声源控制措

施

空间相对位置/m
运行
时段（声压级/距声源距离）

/（dB(A)/m）
X Y Z

1 空调
外机

/ 85/1 加减振垫
(圈)、绿化

降噪等

-20 20 10 昼间

3.2污染防治措施

本次环评声环境影响预测方法采用《环境影响评价技术导则声环境》

（HJ2.4-2021）中项目的主要噪声来源于超声波焊接设备、空调外机等设备，设

备噪声级在 85dB(A)。为了减少噪声源对外环境的影响，建设项目采取了一定的



— 61 —

防治措施，如尽可能选用低噪声设备，同时将各主要声源设备设置于室内，墙壁

安装吸声材料，对高噪声设备设置减振部件等。这些防治措施对于减轻噪声设备

对环境的影响均能发挥重要作用。此外，在平面布置上可考虑尽量远离厂界，厂

界设置绿化带等措施，进一步降低这些噪声设备对厂界环境的影响，确保厂界噪

声达标。

建设单位拟采用如下措施治理噪声污染：

①对车间内部进行合理布局，将高噪声设备尽可能布置在远离厂界的位置；

②尽量选择低噪声水平的设备，从源头上减少噪声排放；

③对高噪声设备采取安装减振、隔声装置的措施，如关键部位加胶垫以减小

振动或安装隔声罩。

通过采取以上噪声防治措施，可以确保噪声厂界达标排放。因此本项目产生

的噪声对周围环境影响较小。

3.3预测

本次环评声环境影响预测方法采用《环境影响评价技术导则声环境》

（HJ2.4-2021）中噪声预测计算模式。预测模式如下：

1）室外声源在预测点产生的声级计算模型

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

     00 /lg20r rrrLL PP 
式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB；
Lp(r0) ——参考位置 r0处的声压级，dB；
r ——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

如果声源处于半自由声场，则上式等效为

  8rlg20r w  LLp
式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB；
Lw ——由点声源产生的倍频带声功率级，dB；
r ——预测点距声源的距离。

或

  8rlg20r Aw  LLA
式中：LA(r) ——距声源 r 处的 A 声级，dB(A)；
LAw——点声源 A 计权声功率级，dB；
r ——预测点距声源的距离。

2）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近

开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 LP1和 LP2。若声

源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出：

 612p  TLLL p

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；